
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
 

N. deliberazione      60 

Data della deliberazione  27.08.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Supporto al progetto "RESTORE LIFE", che mira a incrementare e 
migliorare gli habitat per gli impollinatori e la biodiversità delle praterie secondarie, 
attraverso la selezione di semi di piante autoctone e il ripristino degli habitat 
naturali e seminaturali, anche in contesti urbani e periurbani. 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 27 del mese di agosto, alle ore 17.30 in Pesaro, 
presso la sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 
1529/2025), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte 
San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cesarini Massimo Consigliere X  

3) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Morotti Heidi Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della 
seduta, dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Direttore, Dott. Marco Zannini; 
 
ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica; 



 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente;  
 
Con voti UNANIMI, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) DI SOTTOSCRIVERE la lettera di supporto al progetto "RESTORE LIFE", che 

mira a incrementare e migliorare gli habitat per gli impollinatori e la 
biodiversità delle praterie secondarie, attraverso la selezione di semi di piante 
autoctone e il ripristino degli habitat naturali e seminaturali, anche in contesti 
urbani e periurbani. 

 
==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 
 
====================================================================
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                     Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
==================================================================== 
 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
28.08.2025 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 28.08.2025         IL DIRETTORE 

   Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE  
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
Oggetto: Supporto al progetto "RESTORE LIFE", che mira a incrementare e 
migliorare gli habitat per gli impollinatori e la biodiversità delle praterie secondarie, 
attraverso la selezione di semi di piante autoctone e il ripristino degli habitat 
naturali e seminaturali, anche in contesti urbani e periurbani. 
==================================================================== 
 
PREMESSO che: 
 
- è pervenuta da parte dell’Università Politecnica delle Marche la richiesta di 

sostegno del progetto "RESTORE LIFE", che mira a incrementare e migliorare gli 
habitat per gli impollinatori e la biodiversità delle praterie secondarie, attraverso la 
selezione di semi di piante autoctone e il ripristino degli habitat naturali e 
seminaturali, anche in contesti urbani e periurbani. Il progetto, avente come capofila 
il Parco Nazionale della Majella, coinvolge anche il Parco Nazionale Abruzzo Lazio 
e Molise, il Parco Nazionale dei Monti Sibillini, il Parco Nazionale delle Foreste 
Casentinesi, Monte Falterona e Campigna, il Parco del Monte Barro, l'Università 
Politecnica delle Marche, l'Università di Firenze, l'Università di Perugia, 
Legambiente, Noesis, Arcoiris e Cermis. 

 
- per avvalorare e aumentare le possibilità di successo del progetto, viene richiesta la 

sottoscrizione di una lettera di supporto dal Parco San Bartolo.  
 
- Take supporto non comporterebbe un impegno finanziario o una partecipazione 

attiva nel progetto, ma potrebbe anche limitarsi alla semplice diffusione delle attività 
del progetto attraverso i vostri contatti.  

 
PRESO ATTO che il progetto Restore Life prevede tra le varie attività:  
a) l’implementazione di una campagna di informazione e sensibilizzazione alle aziende 
agricole del territorio; 
b) il coinvolgimento di enti e associazioni ambientali e di cittadini per aumentare e 
differenziare l’audience del progetto; 
c) la disseminazione verso il mondo della ricerca, della scuola e dell’istruzione; 
d) il supporto alle aziende della filiera delle sementi e del loro indotto 
Nel rinnovare il nostro apprezzamento per questa importante iniziativa, vi chiediamo di 
tenerci informati sull’iter di approvazione del progetto che ci auguriamo possa essere 
finanziato dal Programma LIFE della Commissione Europea. 
 
PRESO ATTO altresì che queste attività ben si allineano alle iniziative ambientali che il 
Parco da anni promuove. 
 



VISTI i contenuti e le finalità di progetto e considerato che il supporto richiesto, non vincola 
finanziariamente l’Ente Parco che sarà libero, qualora il progetto venisse finanziato, di 
decidere successivamente come attuarlo; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere al riguardo considerato il fatto che il temine della 
presentazione del progetto è il 7 settembre; 
 
VALUTATA positivamente l’attività svolta nell’anno in corso circa la condivisione delle 
iniziative e le attività di progetto, nonché la partecipazione a eventi pubblici; 
 
 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
1) DI SOTTOSCRIVERE la lettera di supporto al progetto "RESTORE LIFE", che mira 

a incrementare e migliorare gli habitat per gli impollinatori e la biodiversità delle 
praterie secondarie, attraverso la selezione di semi di piante autoctone e il 
ripristino degli habitat naturali e seminaturali, anche in contesti urbani e 
periurbani. 

 
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
                         Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
         
 
==================================================================  
 
  


